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Eesti omavalitsus loodud

Eesti omavalitsuse juhtijateks on Armeetagala ülema kind
ral von Roquesi poolt volitatud:

Dr. H. Mäe haridus direktorina,
2" Angelus siseasjade direktorina,
Sr-A. Wendt majandusdirektorina,
Dr. H. Leesment sotsiaaldirektorma,
A. Saar põllumaja ndusdirektorina.

Estnische Selbstverwaltung

* Ais Leiter der estnischen Selbstverwaltung sind vom Be
fenlshaber des rückwärtigen Heeresgebiets, General von Ro
quesj bevollmachtigt:

Dr. H. Mäe ais Unterrichtsdirektor ,
O. Angelus ais Direktor für innere Angelegenheiten.
Dr. A. Wendt ais Wirtschaftsdirektor,
Dr. H. Leesment ais Sozialdirektor,
A. Saar ais Landwirtschaftsdirektor.

Saaremaa vallutamine

Kiievi juures võeti 150.000 vangi
Eriteade.

Juhi Peakorterist, 21. septembril.

Sõjavägede ülemjuhatus teatab:

Maaväe, õhujõudude ja sõjalaevastiku ük
suste eeskujuliku koostööga on saavutatud
uus tohutu võit. Otsustaval rünnakul vallu
tati Kuressaare, Saaremaa maakonnalinn. Mu
hu ja Saaremaa on seega kindlalt meie käes.
Saare lääneosas leidub veel vaid Saaremaa
garnisoni laialipillatud osi. Need seisavad
hävitamise eel.

Eriteade.
Juhi Peakorterist, 21. septembril.
Sõjavägede Ülemjuhatus teatab:
Ida pool Kiievit käsiloleva piiramislahingu

jooksul on kindrai-feldmarssal Reichenau ar
mee ja kindral-oberstite von Kleisti ja Gu
deriani soomusarmeed hävitanud ümberpiira
tud vaenlase tugevaid osi. Saagiks on saadud
150.000 vangi, 151 soomusmasinat, 602 suur
tükki ja tohutu hulk muud sõjamaterjali.
Vaenlase ülejäänud väeosade purustamine on
täies hoos. Oodata on suurel arvul uusi van
gi ja sõjasaaki.

Die Eroberung Ösels

Bei Kiew 150.000 Gefangene
Sondermeldung.

Aus dem Führerhauptquartier, 21. Sep
tember.

Das Obcrkommando der Wchrmacht gibt
bekannt:

Im mustergültigen Zusammenwirken ha
ben Verbände des Hccres, der Luftwaffe und
der Itriegsmarine einen neuen bedeutsamen
Erfolg erzielt. Arcnsburg, die Haupt
etadt von öse), wurde in entschlossenem Zu
griff genommen. Moon und ösel sind damit
test in unserer Hand. Nur noch versprengte
Teile der Besatzung von ösel befinden sich
im Westteile der Insel. Ihre Vernichtung
stcht bevor.

Sondermeldung.
Aus dem Führerhauptquartier, 21. Sep

tember.
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekannt.<

Im Verlaufe des ostwärts Kiew im Gange
liefindlichen Umfassungskampfes haben die
Armeen des General-Feldmarschalls von Rei
chenau und die Panzerarmeen des General
obersten von Kleist und Guderian starke Teile
des umringten Feindes vernichtet. 150.000
Gefangene, 151 Panzerkampfwagen, 602 Ge
schütze und unübersehbares sonstigcs Kriegs
material erbeutet. Das Zerschlagen der üb
rigen Teile des Feindes ist in vollem Gange.
Weitere grosse Zahlen an Gefangenen und
Beute sind zu erwarteii.

Kiievi pinkriteliini
vallutamisest

Rahulikud majad osutusid
kindlustusteks

Võitlustest Kiievi pärast kirjutab „v. Z.
lm Ostland'l" sõjaklrjasaatja:

Me asetseme siin ühel kõrgel tammil,
lõuna pool Kiievit. Meie jalavägi tungis eel
misel päeval tugevates ja vihastes võitlustes
selle vallini; kaitseks suurtiikimürskude vastu
on sõdurid sügavasti tammi tagaliüljesse kae
vunud. Sellal kui me ettevaatlikult üle tammi
harja vaenlase liine vaatleme, on me kehad
tugevasti surutud vastu kaitsvat nõlvakut,
sest ka siin kaitsevad nõukogulased ennast
Visalt ja kiindunult ja nende suurtükid ning
rasked granaadiheitjad läkitavad oma iga
kalilbrllisi mürske peagu vahetpidamatult
Saksa positsioonidele.

Tammilt avaneb hea vaade astmelise
maastiku sügavusse. Vaevalt 800 meetrit
meist eemal asetseb Kiievi tugevate punkrite
ala, niinimetatud Veta-liin, risti läbi meie vaa
tevälja. See tuleb vallutada ning läbi murda.
Tammi varjus on pioneerid end rünnakuks
valmis seadnud. Minutilise täpsusega puhkeb

1 meie suurtükiväe orkaan vaenlase liinide ko
hal ja puistab vaenlase seisukohad üle iga
kaliibriliste mürskudega. Sellest põrgulikust
kontserdist võtavad osa Saksa suurtükiväe
kõik liigid 10,5 dm kahurist kuni raskemate
mortiirideni. Vahepeal võtavad jalaväe ras
ked relvad kohased märgid tule alla. Kaks
öösi ettenihutatud õhütõrjesuurtükki tulista
vad nende vastu asetsevaid vaenlase punkreid.
Kõlab suur juubeldus, kui ühel neist suur
tükest juba mõningat*! laskude järel õnnestub
lihe vaenlase punkri laskeava purustada ja
rasket kolossi rivist välja lüüa.

Tugeva tulemil! kaitsel on pioneeride riiu
nakkompanlid asunud tormijooksule. Nendega
koos liiguvad edasi jalaväe löögiüksused, kelle
ülesandeks on vallutada nõukogulaste väli
kindlustused ja jälitada taganevat vaenlast.
Nõukogulaste ägedast, vastupanust hoolimata
murtakse Veta'st läbi - Iga üksik kuulipilduja
pesa tuleb vallutada rännakuga, iga granaadi
heitja tuleb eraldi vaikima sundida. Isegi
vaenlase kütid oma Kullaaukudes osutavad
kuni lõpuni vastupanh. Saksa suurtükitule
mõju on suurepärane, Wid siiski ärkab vaen
lase punkrite liin uuesti ellu, kui pioneerid ot
sest rünnakut alustavad. Majad, mis omasid
seni rahulikku ilmet, j muutuvad ootamatult
tuldsülgavaiks kindlustusteks. Kuid meie pio
neerid on juba arvestäiiud sellist laadi ülla
tusega ja alustavad eksitamatult lähirünna
kut. Pimestavalt paiskuvad leegiheitjate,
tulelöögid betoonkolosside poole. Kõikjale tun
givad selle kardetava relva leegi joad ja külva
vad terasest ning betoonist hoolimata surma
ja hukatust vaenlase ridades.

Musta suitsu tõuseb tihedate pilvedena
taeva poole, Inina teisal on majakutissid punk
rite ja kindlustuste kohal heledates leekides.
Selle suitsu- ja uduseina varjus on pioneerid
vahepeal jõudnud terasest ja betoonist kole
tisteni, ning siin ja seal sähvatab lõhkelaengu
pimestav välgatus läbi mustade suitsupilvede.
Kuulipildujad, mis koondasid seni oma tulejõu
punkrite laskeavadele, muudavad sihti ja tu
listavad nüüd välikindlustusi betoonkindlus
tuste vahel ja taga. Ka meie suurtükivägi
on oma tule kaugemale kandnud ning hoiab
vastase sügavusse asetatud jalaväe jõude maad
ligi. Suure hooga ja imetlusväärse külma
verega purustavad pioneerid vahepeal punkri
punkri järel, igaühe eri viisil, igaühe eri va
hendite ja relvadega ja igaühe eri küljelt, nii
kuidas just olukord silmapilgul lubab ja sood
saim võimalus avaneb. Võrreldamatu hooga
murdsid pioneerid nõndaviisi Kiievi suurte
kindlustuste tugevasse rõngasse augu, mille
kaudu võis laial rindel jätkuda jalaväe rünnak.

Saksa väed jõudsid Aasovi mereni
Juhi Peakorterist, 20. septembril.
Sõjavägede Ülemjuhatus teatab:

.. Nagu eriteates teatavaks tehtud, on Saksa
sõjaväe jalaväediviisid õhujõudude toetusel
mitmepäevaste võitluste järel läbi murdnud
Kiievi tugevasti väljaehitatud kindlustusvöön
dist Dnjepri läänekaldal. Julge rünnakuga
tungisid nad eile päeval koos taanduva vaen
lasega linna ja heiskasid tsitadellil Saksa sõ
jalipu. Seejärel, kui Nõukogude väeosade
kõrgem juhatus põgenes, pani kogu garnison
relvad käest ja loobus edasisest vastupanust.

Nagu samuti eriteates teatavaks tehtud,
vallutati 18. septembril Poltava linn, 120 km
edela pool Harkovit.

Koostöös sõjalaevastiku ja õhujõudude
üksustega vallutasid maaväe-osad septembri
keskel Liivi lahe ees asetsevad Vormsi ja
Muhu saared. Omal algatusel tungis haupt
mann Pankov 16, septembril oma kompaniiga
vaenlase poolt osalt purustatud tammi mööda
Muhu saarelt Saaremaa idaossa. Selle ülla
tusrünnakuga lõi ta eeldused tulemusrikkaks
võitlustegevuseks saare vallutamisel.

õhujõud pommitasid ka möödunud ööl
Odessat ja Moskvat.

Võitluses Briti varustuslaevanduse vastu
uputasid pommituslennukid ööl vastu 20. sept.
ühest konvoist ida pool Hull'i kaks kaubalae
va, nende hulgas üks tanklaev, kokku 17.000
brt. suuruses. Päeval vigastati Inglise kagu
ranniku ees pommi läbi raskesti ühte prahi-

Põhja-Aafrikas ründasid Saksa pommitus
lennukid ööl vastu 19. sept. hea tulemusega
Suessi õliladu, samuti ka Port Saidi ja Alek
sandria sadamaid.

Vaenlane lendas viimasel ööl nõrkade jõu
dudega Põhja-Saksamaa kohale. üksikud
lennukid tungisid kuni Saksa pealinna ümb
ruskonnani. Pommide heitmise tõttu Stettini
elamukvartaalidele oli tsiviilelanikkonnal mõ
ningaid kaotusi surnutena ja vigastatutena,
õhutõrjesuurtükivägi tulistas alla 2 Briti
pommituslennukit.

Juhi Peakorterist, 21. septembri!.
Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:
Saksa pealetungirinde lõunatiival jõuti

Aasovi mereni. Selle eelduseks oli üks jala»
väediviisi kangelaslik võitlustahe, millega vai»
lutati ülekäik Dnjepri laiast alamjooksust
Berislavi juures 60 km kirde pool Hersoni ja,
tagasi löödi kõik vasturünnakud.

Ida pool ja kagu pool Kiievit asetsevas ruu»
mis sissepiiratud vastase hävitamine jätkud-
Saksa väeosad, kes tungisid läänest Kii®»
visse, tungisid üle Dnjepri ida suunas ja flhi»
nesid jõududega, kes olid pealetungil põhja?
suunast üle Desna. Vaenlase ägedad läbi
murdekatsed nurjusid. Vangide ja sõjasaagi

hulk kasvab tund tunnilt. j
Sõjalaevastiku üksused tungisid sügavale

Soome lahte, tugevdasid miinitõkkevööndit ja
julgestasid Balti saarte vastu alustatud ope«
ratsioone.

õhujõud uputasid loode pool Krimmi ühe
eelpostilaeva, ühe suurtükipaadi ja 3 kauba»
laeva kokku 10.000 brt suuruses ning saavu»
tasid pommitabamuse ühele Nõukogude tor«

peedopaadile. '
Võitluses Suur-Briti vastu pommitasid tii»

gevad õhujõud möödunud ööl Southamptoni
sadamaseadmeid ja varustustehaseid raske- ja
raskeimakaliibriliste pommidega. Tabamused
tekitasid linna varustusladudele, dokkidele ja
sõjalistele seadmetele tunduvaid _ purustusi.
Märgati rida suuremaid tulikahjusid. Teised
pommituslennukid ründasid mitmeid lennu»
välju, samuti sadamaseadmeid Lõuna- ja Ida»
Inglismaal ning uputasid kirde pool The
Wash'i ühe prahilaeva 4000 brt. suuruses,
Üht suuremat kaubalaeva vigastati. !

Kanali piirkonnas kaotas Briti õhuvägl
eile päeval tulemusteta rünnakukatsed 39 len
nukit. Nendest tulistati 35 alla hävituslen
nukite, 4 laevastiku suurtükiväe poolt. 2 meie

lennukit jäi kaotsi. i
Põhja-Aafrikas purustasid Saksa pommi

tuslennukid ühe Briti välilaagri Tobrukj
juures.

Vaenlane lendas viimasel ööl Põhja- j£
Edela-Saksamaa kohale ja tungis üksikute
lennukitega kuni Saksa pealinnani. Pommide
läbi tekkis tühiseid kahjustusi elamukvartaali»
des. öised hävituslennukid ja õhutõrjesuur»
tükivägi tulistasid alla 3 Briti pommitus»
lennukit.

Deutsche Truppen erreichten das
Asowsche Meer

Aus dem Führerhauptquartier, 20. Sep
tember.

Das Oberkommando der Wehrmacht gibt
bekannt :

Wie durch Sondermeldung bekanntgege
ben, hatten Infanteriedivisionen des deutschen
Heeres, von der Luftwaffe unterstützt, nach
mehrtägigen Kämpfen den stark ausgebauten
Befestigungsgürtel von Kiew auk dem West
ufer des Dnjepr durchbrochen. In kõhnem
Angriff drangen sie am gestrigen Tage zu
sammen mit dem weichenden Gegner in die
Stadt ein und hissten auk der Zitadelle die
Beichskriegsflagge. Nachdem die obere
Fuhrung der sowjetischen Truppen geflüch
tet war, warf die gesamte Besatzung die
Waffen weg und gab den weiteren Wider
stand auk.

Wie gleicbfalls durch Sondermeldung be
kanntgegeben, wurde die Stadt Poltawa, 120
km siidwestlich Charkow, am 18. September
genommen.

Im Zusammenwirken mit Verbänden der
Kriegsmarine und der Luftwaffe haben Trup
pen des Heeres Mitte September die der Riga-
Bucht vorgelagerten Inseln Worms und Moon
genommen. Aus eigenem Entschlusse stiess
am 16. September der Hauptmann Pankow mit
seiner Kompagnie von Moon her über den
vom Feind teilweise zerstörte Damm auk dem
Ostteil der Insel ösel vor. Mit diesem Land
strich schuf er die Voraussetzungen kiir die
im Gange befindlichen erfolgreichen Kampf
handlungcn zur Eroberung der Insel.

Die Luftwaffe bombardierte auch in der
vergangenen Nacht Odessa und Moskau.

Im Kampf gegen die britische Yersorgungs
schiffahrt versenkten Kampfflugzeuge in der
- Nacht zum 20. September aus einem Ge
leitzug ostwärts Hull 2 Handelsschiffe , da
runter einen Tanker, mit zusammen 17.000
BRT. Am Tage wurde vor der englischen
Sudost-Küste ein weitcrer Frachter durch
Bombenwurf schwer beschädigt.

In Nordafrika griffen deutsche Kampf
flugzeuge in der Nacht zum 19. September
die Öllager von Suez, sowie Hafenanlagen
von Port Said und Alexandria mit guter YVir
kung an.

Der Feind flog in der letzten Nacht mit
schwaclicn Kräften nach Nord-Deutschland
ein. Einzelne Flugzeuge drangen bis in die
Umgebung der Reichshauptstadt vor. Durch
Bombenabwurf auk Wohnvierteln von Stettin
hatte die Zivilbevõlkerung gcringe Verluste an
Toten und Verletzten. Flakartillcrie schoss
2 der britischen Bomber ab.

Aus dem Führerhauptquartier, 21. Sept,
Das Oberkommando der Wehrmacht gibt

bekannt:
Am Südflügel der deutschen Angriffs*

front wurde das Asowsche Meer erreicht,
Voraussetzung hierlür war der heldenhafte
Einsatz einer Infanterie-Division, die den
Übergang über den breiten Unterlauf des
Dnjepr bei Berislaw 60 ltm nordostwärts
Cherson unter schwierigsten Verhältnissen
erkämpft und allen Gegenangriffen zum Trots
gehalten hatte.

Die Vernichtung des lm Raume ostwärtS
und siidostwärts Kiew eingeschlossenen Geg«
ners schreitet fort. Die deutschen Verbände,
die vom Westen her in Kiew eingedrungen
waren, stiessen über den Dnjepr nach Osten
vor und vereinigten sich mit den Kräften, die
über die Desna von Norden angegriffen hat
ten. Heftige Durchbruchsversuche des Fein
des schlugen fehl. Die Gefangenen- und
Beutezahlen wachsen stündlich.

Einheiten der Kricgsmarine stiessen tief
in den Finnischen Meerbusen vor, verstärkten
den Minensperrgürtel und sicherten die gegen
die baltischen Inseln eingeleiteten Operatio«

Die Euflwaffe Verseiikte llbrdwesilicli de£
Krim ein Vorpostenboot, ein Kanonenboot,
sowie 3 Kandelsschlffe mit zusammen 10.000
BRT. und erzielte Bombentreffei? auf eineni
sowjetischen Torpedoboot.

Im Kampf gegen Grossbritannien belegten
«tarbe Kampffiiegerkräfte in der vergangenen
Nacht Hafeneinrichtungen und Versorgungs
betriebe von Southampton mit Bombeit
schweren und schwersten Kalibers. Treffer
in Lagerhäusern, Docks und militärischen
Anlagen der Stadt richteten beträchtliche
Zerstörungen an. Eine Keihe grösserep
Brände wurde beobachtet. Andere Karri pf.
ftugzeuge griffen mehrere Flugplätze, sowie
Hafenanlagen in Süd- und Ost-England an
und versenkten nordostwärts The Wash
einen Frachter von 4000 BRT. Ein weltercs
grdsseres Handclsschiff wurde beschiidigt.

Im Kanalgcbiet verlor die britische Luft
waffe ara gestrigen Tage bei einem wirkungs
losen Angriffsversnch 30 Flugzeuge. Davon
vvurden 35 durch Jäger, 4 durch Marineartil
lerie abgeschossen. 3 eigene Flugzeuge wer
den vennisst.

In Nordafrlka zerstörten deutsche Kampf
flugzeuge ein britlsches Feldiager bei Tobruk.

Der Feind flog in der letzten Nacht nach
Nord- und Siidwest-Deutscliland ein und
drang mit einzelnen Flugzeugen bis zur
Reichshauptstadt vor. Durch Bombonwurf
entstanden unerhebllche Schäden in Wohn
vierteln. Naclit,jäger und Flakartillerie schos
sen 3 britische Bomber ab.

Moskva läkitab saboteerijaid

langevarjudega ja mere kaudu Bulgaariasse
Sofia, 19. sept. Nõukogud püüdlevad juba

pikema aja jooksul korraldada Bulgaarias sa
botaažiakte agentide läbi, keda nad on sinna
toimetanud langevarjudel või mere kaudu.
Bulgaaria politsei teate järgi viskas näiteks
iilis lennuk Dobritshi läheduses alla mõned
langevarjud, millel maandus inimesi ja mater
jale. Langevarjudel allahüpanud piirati üm
ber ühe Bulgaaria sõjaväeüksuse poolt ja sur
mati lühikese tulevahetuse järel. Bulgaaria
poolel langes Dobrutshi ringkonna politsei
ülem ja üks garnisoni leitnant, kuna 1 sõdur,
2 politseinikku ja 2 eraisikut said haavata.
Allapillutud materjalid olid pakitud 100- ja
200-kilolistesse pakkidesse, niis sisaldasid
tunduva] hulgal lõhkeaineid, põrgumasinaid,
automaatpüsse, padruneid, revolvreid, toidu
aineid, väikese raadiosaatja, instruktsioone
teotsemiseks sabotaaži alal, kaarte ja visan
deid, raha Bulgaaria ja välisvaluutas ning
Bulgaaria võltsitud isikutunnistusi. Vabriku
märgid osutasid selgesti materjalide nõuko
gulikku päritolu.

Peale selle maandasid Nõukogud kummi»
paatidel ühelt allveelaevalt Bulgaaria Musta
mere rannikule mitmeid isikuid, kes pidid
samuti korraldama sabotaažiakte. Nende
poolt kaasavõetud materjalid sarnlesid täpselt
langevarjudel allahüpanute materjalidega.
Neile antud juhenditest selgus,et kõik need isi
kud pidid purustama liiklemisvahendeid, siiii.
tarna külasid, vilja- ja muid tagavarasid, häi
rima elanikkonda ja niipalju kui võimalik maa
normaalset elu. Bulgaaria valitsus on esita,
nud Moskvas selle vastu protesti.

Tallinnas jälle trammiühendus
Elektri-tramm Tallinnas on saanud jälle

liiklemist alustada peagu kõigil liinidel, see
jarcl kui suudeti kindlustada vajalik vool.

~a elektnvabrik bolshevike poolt suuremalt
osalt purustati, võttis trammivõrgu varasta
™etftrt]°aanfa 6nCla hooleks Lutheri vabriku

"Eestiranna" draama Prangli juures

Eesti rahva hävitamise otstarbel
alustasid bolševikud lõpuks eestlaste
sundkorras Venemaale küüditamist
mobilisatsiooni sildi all. Neid ei huvi
tanud asjaolu, kas ja kuipalju eestlastest
pärale jõuab ning kuipalju neid teel
hukkub. Peaasi oli mehed oma kodu
maalt eemaldada.

Viimaste teelesaadetud laevakarava
nide koosseisus oli ka ~Eestirand' ,
kuhu oli kuhjatud tuhandeid eestlasi.
Sellele laevale aetud mobiliseeritute
täpse arvu suhtes puudub selgus. Üh
tede arvates on „Eestirannal" 3600—
4000 meest, laeva kapteni arvates pidi
aga vee tarvitamise järgi otsustades
olema umbes 4800 meest. Kuna laeval
viibinute täpne arv pole teada, on raske
selgitada ka kadunute arvu, kuid arva
tavasti tõuseb see mõnele sajale.

Missuguseid päevi elasid üle ~Eestir
and" ja temal viibinud mehed, sellest
jutustab allpool res.-kapten M. Gross
kerger lühidalt ja lihtsate sõnadega.

«Lisaks teisile mobiliseeri tuile viidi 23.
"UB- varahommikul viimaste meestena ~Eeslit
annnle" ka 1. tütarlaste gümnaasiumis vii
[""ud 84- reservohvitseri, kes olid varem tapi
küras Venemaa poole teele saadetud reserv
ohvitseridest kuidagi maha jäänud. Kohe
®nde lucvalejõudmlse järel asus laev reidile

ai»l<msse.

iiEestlranna" teekond Venemaa poole ai
#"S 24, aug, kell 10.00. Karavan koosnes 17-st
wansportlaevast, mille ees liikus kolm miini
raalerit ja üks sõjalaev, järel kaliurpaat (end.
vn ">' »Eestirand" liikus karavani sabas
tuil80 transportlaevana. Keri (Kokskiiri)
! 'fwnist möödumisel tull õhurünnak. Kell
' J ® tabas „Eestlranda" kaks lennukilt vi

"wud pommi.
... Mõlemad pommid tabaski teist trümmi.
... ® l)onimidest tungis liogu laevast läbi ja

»ea jaevapölija alj. Teine punun sai parv-

mast poordist rikosheti, tungis keset pääste
vööde ..aseainena" kuhjatud plangu virna lae
valael, siis läbi kahe teki, sattudes trümmis
asbestikottide virnasse, ja lõhkes seal. Peale
asbestikottide oli trümmis veel 8 luksusautot
ja hulgaliselt vineeripaklte, mis pommi lõh
kemisel paiskusid laiali inimestele peale. Kap
teni arvates jäi seal rusude alla mehi 40—50
Umber.

Kuna vesi tungis   trummi, telckis suur
paanika. Paljud tormasid laevalaele, haara
sid lauad ja hüppasid koos nendega vette, pal
jud viskasid lauad enne vette ja hüppasid siis
ise järele, põrutades end kukkudes mcelemär
kusetuks. Laev jäeti Keri ranna juurde seis
ma. Laeva politruk ja kapten käisid Keri
tuletornis Tallinna telefoneerimas, kust vaata
mata laeva raskele vigastusele anti käsk
Leningradi poole edasi sõita!

Kell 18.15 toimus teine rünnak laeva pea
tuma sundimiseks lennuk viskas pikeerides
neli pommi ilmselt tahtlikult laeva kõrvale.
Kõige lähemale sattunu lõhkes laevast umbes
10 meetri kaugusel. Lõhkejõud oli aga nii
suur, et painutas plaadid masinaruumi kohal.
Pomme visanud lennuk tegi pöörangu ja tu
listas siis neljast kuulipildujast laeva veel
leekkuulklega. Need tabasid aga komando
silda, nii et ohvreid ei olnud.

Teine õhurünnak tekitas uue paanika. Me
hed nõudsid randa viimist, kuid västušeks sel
lele avas politruk koos vene merekooli õpi
lastega käsigranaatide kasti. Ähvardamisest
aga kaugemale ei jõutud. TTne paanika ja
laeva vajumise tagajärjel >m. kapten laeva
omavoliliselt Prangli saare randa, kuhu jõuti
kell 20.30.

Laeva esimene tüürimees ja mobiliseeri
tute hulgast lipnik Malahhov läksid saarele
selgitama meeste maale toimetamise võima
lusi'. 25. aug. hommikul kell 4.00 algaski al
gul haavatute, hiljem tervete maaletoimeta
mine. Laevale jäi ainult meeskond. Samal
päeval sai laev ühelt lennukilt veel kaks taba
must ahtrisse. „Eestirand" oli juba lr-evalae
ja alumise ruumi poole vahemaani vee all.

Lõuna paiku ilmus „Eestirapna" juurde
Vene vahilaev, kuid põgenes Saksa kahuritule*
 dl võttes shleppi paadi laeva meeskonnaga.
Paadi päästis ta sblepist lahti tuletorni lähe-

dal merel. 26. ja 27. aug. möödusid saarel
vaikselt, ainult lennukid käisid luuramas.
28. aug. viisid venelased ära vallamajja ko
gutud raadioaparaadid ning jahipüssid.

Järgmisel hommikul 29. aug. kell 9.40
toimus Prangli saarel võimu ülevõtmine ja

relvade äravõtmine venelastelt res.-lcapten
M. Grossbergeri juhtimisel, mille järel võim
anti iile kohalviibivale vanemale sõjaväelasele

koi. Engmaale. talve seati välja ka
„Eestiranna" juurde, mis asetses kaldast um
bes 300 m kaugusel.

Keskpäeval algas laevalt pääsnute regist
reerimine vallamajas. Mobiliseeritute hulgas
viibiv end. riiginõukogu sekretär Mägi saadeti
mannermaale kontakti loomiseks. Samal õh
tul heisati suure männi otsa Eesti sini-must
valge ja vaatepunkti otsa keset saart veel olu
korra teadmatuse tõttu valge lipp.

õhtul saabus saarele Loksa Omakaitse
mehi, kaks eestlast soome mundris ja saksa
ohvitsere. Viimastega koos lahkus saarelt
Jleeme randa koi. Engmaa, kaasa võttes 4
raskemini haavatut. Saare komandandiks
jäi siis kapt Grossbcrger. 30. aug. hommi
kul algas ülejäänud haavatute ja poi utada
saanute maale vedamine, Haavatuid ja poru
tatuid oli üldse 81, nende hulgas 27 raskemini
vigastatut (nende huika loeti ka luumurded
tal). Haavatutele järgnesid terved mehed
õhtupoolikuks oli Neeme randa toimetatud
Juha umbes 1800 meest.

Päeval liikus merel jälle rolikesii vene
laste paate. Rida mehi läks neid pundina,
kuld venelased avasid kuulipildujal*» tule, mis
läbi sai surma 3 ja haavata 3 Loksa Oma
kaitse meest. Samal paeval anti saksa s a
väelastele üle saarel vangistatud vene soja
väe lased 3 ohvitseri ja 4o alamvaelast.

da-lSr^r^^M^eSe
hiügast oli eraldatul! U"ibes 80 meest isikute
lähemaks selgitamiseks. Mehed kuulas koha
peal üle krim.-koinissar K. Sammalkivi ja nad
vabastati kõik peale kahe. Vahi alla jaetu.st
oli üks raudtee [iolit.uk Ivanov, teine keegi
juudi soost advokaat, kes punaste päevil oh
olnud kohtu-uurijaks.

Prangli saarele M esialgu koos kõman-

daudiga 57 meest surmasaanute saareletoo
mist ja matmist korraldama. „Eestiranna"
teki alt trümmist saadi kätte esialgselt 13
surnut ja kaks kotitäit inimeste jäänuseid.
Surmasaanud olid kõik dokumentideta: Ainult
lihe isik selgus taskus olevaist pabereist 
see oli Tallinnas, Tööstuse tn. 13 elutsenud
.(aa n Erm.

Surmasaanud maeti Prangli saare kaldale
liivamäele, kuhu kaevati ühishaud 60 mehe
jaoks. Ühishaua juurde paigutati 4r meetri
kõrgune palgist rist pealkirjaga „Eestirand"
21. 08. 41. Esimeste maetute juurde paigutati'
tahvel pealkirjaga: ~-Taaii Erm ja 13 tund
ma-tut". Matusetalituse toimetas end. Haan
salu õpetaja res.-ohv. Kütt, kes kohalikele

elanikele pidas saare kirikus ka tänujumala
teenistuse. Hiljem maeti ühishauda veel 3
uppunut.

1. sept. hommikul andis komandant
Prangli saarel võimu üle Eesti-aegsele valla
vanemale, kes jäi ka kohaliku Omakaitse üle
maks. Saarele jäeti relvi ja varustust. Valla
vanema kaitse alla jäi ka Äksi saar. Selleks
ajaks oli meri jälle välja andnud S surnut, kelle
matmise korraldas vallavanem. Viimased mo
bilisecrituist jõudsid Prangli saarelt Neeme
randa 2. sept. kell 14.42 ja asusid kohe kodu
teele Tallinna poole."

(„Linna Teataja")



"Suurim varandus meile on kodumaa"

Pühitseti vabadusvõitlejate Uhiskalme
Tartu evangeelluml-luterlusu õpetajad pü

hitsesid pühapäeva pärastlõunal Tartu Maarja
ja Garnisoni kalmistutel asuvaid llhlshaudu.
Maarja kalmistu Ühishaudadesse on maetud
peamiselt Tartu rahulikke elanikke, keda pu
nased linnast välja kihutasid ja kes linnast
väljudes surmati. Garnisoni kalmistu ühis
haudades aga puhkavad mitmed Omakaitse
liikmed, kes elu jätsid isamaa vabaduse eest.
Ka puhkab nende kõrval Tartu elanikke, keda
läti militsionäärid tänavail surmasid.

Ilus, päikesepaisteline pühapäeva õhtupoo
lik oli mälestusjumalateenistusele tõmmanud
kokku palju rahvast. Algliturgia pidas Maar
ja kalmistul õpetaja Jürgenson, kuna
' Pühakirja luges õpetaja J. Muru.

Jutluse pidas õpetaja Viks, kes märkis,
et Uhlskalmudes puhkavad need, keda julm
vaenlane oma kallist kodust välja kihutas ja
kodust eemal surmas. Nende ühishaudade

juures on meil palju õppida. Suurim varandus
meile on kodumaa. , Me peame õppima kodu
maa-armastust ja oskama hinnata õiget
vabadust.

Palve pidas surnute mälestamisega õp. J
Kimmel, kuna Uhlshaudu pühitses ja õn
nistas õp. j. T a u 1.

Pärast leinateenistust Maarja kalmistu
ühishaudadel siirduti Garnisoni kalmistule,
kus vabadusvõitlejate sealsete! ühiskalmudel
pidas palve ja pUhltsustaiituse partisan
ta ja P. Tammaru. Oma palvekönes õpe
õp. P. Tammaru. Oma palvekönes õpe
andnud Isamaale om suurima ohvri, oma elu.
Nende langenud kangelaste haudadelt ammu
tagem uut jõudu oma kodu uuestiülesehitaml
seks ja tõelise vabaduse saavutamiseks.

Õpetaja lõpetas kõne lauliku sõnadega:
~Eestimaa, su mehemeel pole mitte surnud

Ralliklubi "Olümpia" -
IM. 1:1

Pühapäeval oli' Tartus esmakordselt jalg
pallivõistlus Saksa Politsei ja endise Eesti
meistri ~Olümpia" vahel. Ilusa päikesepais
telise ilma juures jälgis võistlust ligi 4000
pealtvaatajat. Esimesel poolajal teatud mää
ral tuule soodustusel politseimeeskond , näitas
väga kiiret ja ülekaalukat mängu, kusjuures
saavutati 2 väravat, milledest viimast aga ei
tunnustatud. Teisel poolajal ..Olümpia" toe-

tatuna tugevast tuulest oli ülekaalus ja surus
kõvasti sakslaste väravale, kuid politseimees
konna tagaliinid töötasid ennastohverdavalt
ja ei lasknud väravaid saavutada seni, kui
mängu viimasel minutil tuli viigivärav. Ta
gajärg enam-vähem vastab mängu käigule.

Sissetulek läks tuleõnnetute fondi. Võist
lusel mängis Omakaitse orkester. Mäng möö
dus kõige sõbralikumas vaimus. Vahekohtu
nik ei leidnud alati kontakti publikuga, kuid
tal polnud ka tarvidust korraliku mängu juu
res meeskondi pidurdada.

Vahtmeister H. P.

Raadioaparaatide välja
andmine

Järgmine raadioaparaatide väljaand
mine toimub kolmapäeval, 24. sept. s. a.
kella 9—12-ni ja 14—16-ni ning 25.
sept. kella 9—12-ni.

Väljaandmisele kuuluvad aparaadid
hoiunumbritega 3579—4000, 7001—7200
ja 7401—7482.

Eesti Teaduste Akadeemia va
randusi kogutakse

Kohe pärast bolševikkude võimule
tulekut likvideeriti Kesti Teaduste Aka
deemia ja tema varandused jagati mit
mele poole laiali.

Nüüd on Eesti Teaduste Akadeemia
president prof. K. Sch lossmann
asunud akadeemia laialipillatud varan
duste selgitamisele ja kokkukogumisele.

Sportklub "Olympia" - Polizei
I. M. 1:1

. Am Sonntag fand erstmalig ein Fussball
treffen zwischen der deutschen Polizei und
dem estnischen Meister statt. Bei herrlichem
Sonnenschein und einer Besucherzahl von ca
4000 wickelte sich das Spiel, welches vom
Wind stark beeinträchtigt wurde, ab, Der
Wind ais Bundesgenosse, zeigte die Polizei-
Mannschaft in der ersten Halbzeit ein sehr
schnelles und überlegenes Spiel, welches auch
durch 2 Tore zum Ausdruck kam, von dem
das Letztere nicht gewertet wurde. Nach der
Halbzeit tat sich der Wind noch stärker auf,

und lie3s ein genaues Spieien nicht mehr zu.
Die Olympia-Mannschaft konnte nun Ober
wasser bekommen und bedrängte des öfteren
das Tor der Deutschen, jedoch liess die
aufopfernd spielende Hintermannschaft kei
nen Erfolg zu, bis endlich 1 Minute vor
Schluss der Ausgleich erzielt. wurde. Ein
Ergebnis, welches dem Spielverlauf ungefähr
entspricht. Der Reinertrag ist bestimmt für
den Fond der abgebrannten Familien. Das
Spiel wurde umrahmt von der Kapelle, welche
vom estnischen Selbstschutz gestellt wurde,
welche vor dem Spiel, sowie in der Halbzeit
ihre Marschlieder ertönen liess. Im besten
freundschaftlichen Geiste wurde das Spiel
ausgetragen. Der Schiedsrichter fand nicht
immer das Verständnis des Besuchers,

brauchte aber auch bei der faire Spic.    -
beider Mannschaften nicht oft einzugreifen.

Wachtmeister H. P.

Appihüüd Leningradist:

..Meil pole enam leiba!"

Vallutati uusi maa-alasid sissepiiratud linna ees
Berliinist, 18. septembril. Saksa väeosad

Leningradi juures püüdsid kinni ühe telegram
mi Ümberpiiratud linnast Moskvasse. Tele
grammil oli järgmine sisu: „Meil pole enam
üldse leiba ja toiduaineid. Millest peame me
elama, rahvas ei või kauem nälgida, rahvas ei
kannata seda välja." Vastas Moskvast kõlas:
..kanname hoolt, et teile leiba ja toiduaineid
saadetaks." Saksa sõdurid võisid seejuures
vaid konstateerida, et Leningradll pole enam
ühtki juurdepääsuteed.

Võitlused Leningradi kindlustusseadmetc
pärast arenevad Nõukogude visast vastu
panust hoolimata edukalt. Paljudes kohtades
katsusid Nõukogud peatada Saksa edasitungi

vasturünnakutega, mida toetasid rasked soo
musmasinad. Siiski õnnestus Saksa vaksadel
vallutada uusi maa-alasid. tihe hoogsalt teos.
tatud rünnakuga vallutas üks Saksa jalaväe,
diviis bolshevike tugevasti kindlustatud posit
siooni ja ISI arvuka hulga punkreid rivist.
Läbimurde järel sellest bolshevike positsioo
nist vallutasid diviisi väeosad uhe suurema
paikkonna. Saadi suurem hulk vange. Peale
selle sai jalaväedivlis saagiks Nõukogude
sõjamaterjale.

Idarinde põhjalõigus on maa-tuliroUa/j
viimase kümne päeva võitlustes alla tulista,
nud kokku S Nõukogude lennukit.

Toetusi tuleõnnetusist
kannatanuile

Vallimäe, H., Ülikooli ta.; Vellend, K., G.
Adolfi ta.; Vellend, N., G. Adolfi ta.; V:;k-,
E., Piiri ta.; Viira, S., Vallikraavi tn.; Vn-m.
H., Pargi ta.; Villum, M., Kalda tn.; V.rõvs,
R., Viljandi ta.; Volmre, A., Kalda tn.; Vomik,
R., Narva ta,; Vorobjev, A., Tähe tn.; Vorob
jev, D., Tähe ta.

Esmaspäeval, 22. septembril 1941] „ ? O S T I M B E s '«
Nr. 67

E. K.-Ü. ..Postimehe" trükk, Tartus 1841.

Ootamatu surma läbi lahkunud armast abikaasat, tütart, õde |a miniat

ULA HIRVI

(sünd. PJUKKEL), sünd. 31. X 1903. a, surn. 20. IX 1941. a.

ja tema vastsündinud poega

mälestavad valusas leinas |f|QOS 13 OffldlfSfeCl

Kirstupanek teisipäeval. 23 skp. kell 18. Ärasaatmine kolmapäeval, 24. skp. kell 15 Pikk tn. 55 Maarja
surnuaiale. Raiume kõiki sugulasi ja tuttavaid ära saatma tulla.

TEADAANNE
Ettevõtete reeglipäraseks varustamiseks tuleb igal nii

linna- kui eratööstusel hankida

oawsUistumUstus
Tartu Linna Tööstusametilt. Tunnistusele märgitakse ettevõt
tele antavad materjalid. Ilma varustustunnistuseta alates 25.
sept. 1941. a. tööstustele materjale ei anta. Erakaupiusil tuleb
hankida varustustunnistus Tartu Linna Kaubandusametil!.

Tartu Linna Kaub-Tööstusosak. juhataja.

TAR7U ÕLLETEHAS
(A. Le Coq)

ostab kõrgendatud päevahinnaga

ölleotri

(2-tahulised) endiste aastate eeskujul. Pakk- ja odra proovid
esitada tehase laboratooriumile Tartus, Tähtvere 56/62; tel. 41,

Tartu õlletehase juhatus.

Tartu vanglas punaste terrori ohvriks langenud

Johannes Kooifi

sünd. 9, XII 1917

mälestavad valusas leinas

isa, ema, vend ja õde

Ootamatult lahkus 19. IX 1941. a. meie kallis

JOHANNES GEORG MUIDE
sündinud 21- oktoobril 1867, a.

.Matmine kolmap., 24. IX 41 kl. 15 Maarja õnnistusmajast-

Sügavas leinas

abikaasa, tütred ja kaugelviibfv
poeg perekondadega, vend ja õde

Ütlen südamlikku tänu

Tartu Omakaitse Pataljoni 2 Kompaniile, Tartu Õpetajate Seminari perele
ja kõigile sugulastele ja tuttavatele, kes minu kalli poja

Atnold £äu'i
muldasängitamisest nii südamlikult osa võtsid-

Surmani feinaja ema

TEADAANNE
Tartu Linnavalitsuse Kaubandusamet teatab käesolevaga, et

ostulubade andmisel

kodanikele tuleb avaldise esitajad lisada Tartu Linna Varus
tusameti poolt väljaantud varumiskaart. Ilma varumiskaardita
ostuluba välja e' anta. Varumiskaardile märgitakse kodaniku
poolt ostetavad kaubad.

Tartu Linna Kaub.-Töostusosak. juhataja 

Viimne hoiatus
Palun kõiki isikuid, keile valduses on ..Tartu õlletehasele"

kuuluvad pudelid-kastid, sellest teatada peakontorile Tartus.
Tahtvere 56 62; tel- 41. Ühtlasi palun kõiki isikuid (eriti aga
-.anpmehil ..Tartu õlletehasele" (A. Le Coqile) kuuluvad õlle
a limonaadipudelid ja kastid äraandmiseks valmis panna ja

  y3r;!J õlletehase" voliniku ilmumisel need viibimata üle anda.
ön* täie s t i keelatud Õlletehasele kuuluvaid patent-pu-

uisutada mitmesuguseks otstarbeks isiklikkude.-
, " Tartu ÕUrtchase Juhatus•huvide?- nM 'Tartus. 22. sept. 19-1.

OSTMISED
Soovin osia suuremat

oesuköögi

katel!

Test. Riia tn. B—2.

Soovitakse osta

arvestus- ja

kirjutusmasinat

V. Nõmmik. Riia tn- 33.
K-s. ..Oma" majas.

Soovitakse osta

hõbe

rebast
karakuil- või muud pa
remat nahka. Väike-
Tähe tn- 16—!

•10110110110110

Ostan igasugus- pruug
talve- ja suve

riideid

se. Tulen ka koju ost
ma- Maksan ajakohast
linda. Filosoofi 13—2

NOIIOIIOIIOIIO

Viljandi Maavalitsus vajab

arsti-kirurgi-tintsenoloogi

Tarva siu, Snislepa ja Karksi
Jaoskondadele,

Sooviavaldused koos lühikese elulookirjeldu
sega ja dokumentidega senise teenistuse ning üli
kooli lõpetamise kohta esitada .Maavalitsuse Sot
siaalosakonnale. MA AVALI TSL S-

Viljandis, 13. sept. 1941.

Kapsaid, porgandeid,

sibulaid
:a teisi aedviijasaadusi ostab piiram. arvul Tartu

Eesti Majanduse Ühisuse kokku
ostutalitus

Vastuvõtmine Võru tän. 4-

Palutakse neid isikuid, kes teavad midagi

tüüp 645 A nr. 14405, mis on välja antud K, K
..Pallase" ruumest augustik., vaevatasu eest teat.
Tolstoi 6-a—2- P. Oja.

Personctt. die Kenntnis haben vom Radioappa
rat ..Philips" Typ 645 A. Sr. 14408, welcher aus
den Räuntci dei Kunstschuie ..Pallas". Kalevi 2.
Itersiisgeceber worden ist. werden gcbeten sich in
der Toist-" Su, 6-a—2 zu melden- Belos ITC

Põltsamaa haiglale Ja
arste

caadioapacaadist
«ÜMlips »

ztigcsichert-

.VANEMUISE"
TEATER

Esmasp., 22. IX s. a.
kell 19.30

Segokovaõhtu
Pääsmed ä 7—3 rbi.

Eelmüük teatri kassas
kl. 10—12 ja 18—19.30.

THEATER WANEMUINE

Montag, ci. 22. IX d. J
um 19-30 Uhr

Bunter Abend
Eintrittškarten

a Rm. 0.70 0.30-
Vorverkauf ab 10—12
u. 18—19-30 Uhr an d-

Tlieaterkasse-

Achätkt

Ott Huucaid

Enam kodus kl. I—3, Tartu, Tähe 28—5.

Tooma Põllutöö- ja Maa
paranduskoolis

algab õppetöö 15- oktoobril s. a. t klassi võetak
se meesõpilasi, kes vähem. 17 a. vanad ning
lõpetanud 6-kl. algkooli. Il klassi võetakse vaba
dele kohtadele meesõpilasi põllundusksoiide lõ
petajaid.

Kooli kursus kestab 2 aastat, ning lõpetajad
omandavad maaparandusmeistri-kutse
ja leiavad soodsaid teenistusvõimalusi maaparan
duse ja turbatööstuse aladel.

õppevõimaiused koolis on soodsad, kuna õpe
tus, korter, küte ja valgustus on tasuta, ning keh
vemad, andekamad õpilasil on võimalus õppelaenu
saamiseks-

Järelepärimised, samuti sooviavaldused ühes
hariduse- ja sünnitunnistusega esitada koolijuha
tajale aadressil: Tooma Põllutöö- ja Maapäran
duskool, Vägeva p.-ag- Koolijuhataja.

Soovitakse osta

elektriahju

500—2000 W. Elektritarvetcäri ..TULI" Rüütli

Kohale saabunud

paberossitoppimise

masinad
Müük suurel ja väikse! arvul.

V. NÕMMIK - Riia täit. 33
K.-s. ..Oma" maias. i

Paiume kõiki isikuid, kes teavad ntirtgisu
seid andmeid 1941. a. jaanuaris vangistatud
Tartu vangimajas kinni peerud

II » J!

saatusest, teatada sellest tema isale. Kristian
1 ults iie. eluk. Tallinn, Raua tatt. 30 14. v"-:
Tõrva, Valga tn. 4.

isikuid, kes teavad midagi kutsealuse

•aatusest, palun sellest test. Anne 15—5- A. Duhov.

soovitakse osta tugeva:

täöho&ust
Pakkumised Tartu, Veski tan. 47 või Uhla

Ostetakse

1-2 tööhobust
Pakk. Tartu Tööstus

kombinaadile, Rüütli t.
nr- 3 või Kiidjärve Sae
veski. juhatajale, Kiid
järvet.

Ostu-müügiäris, Suur
turg 1, ostetakse iga
suguseid

ptuugüud
esemeid

G. Kangro

~ Soovin osta 2 sõidu
korras

jalgratta mantlit
Puiestee tn. 65—1-

E. Peets.

Soovin osta vähepruu
gitud kalifee

pükse
ja säärsaapaid nr- 44
või 43. Teat- Suur Kaar
51—6.

Soovitakse osta

hobust
Narva tn- 131—2,

Soovin üürida

klaverit
Teat. Riia tn- nr. 63

Ostan parandustöödeks

tallanahka
igasugusel arvul, mak
san kõrgemat turuhin
da. Kalevi tän. 10—6.
kingsepp.

! Ostan igasugustmööblit |
pruug. riideid, saapaid ,

;ja muid asju. Aia t. 5. j
; ostu-müügiäri. ..Vare
-1 muise" vastu. Tulen ka j

j koju ostma. j

Müüa i
vähepruugitud must

ülikond
Marja t. 2!-s—!, keiia ;

Müüs iitcfstirr. |
palitu |

Näha iga x>. kl 15—ZK
Vaba 2? ? ,! _

Võrk- !
anood

wviia. patarcivastu\ »- j
jaie. Peetri 17—,. j

WDWji
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